Arg. 2

Conclō
rūsiū.
Explana
tur con
clusio.

Quotandem nullum suffugium reliquiat, sed palam pastoribus sit circa villam cōtrouersiam ad residendum esse per strictos adhibetur in hoc 3. art. postrema cōclusio. Residentia episcoporum ac petende factum animarum curam gerentium iure humano, puta ecclesiastico sancta est, & sub pena peccati mortalis constituta. Hæc autem conclusio non perinde intelligenda est, vt quod singulis annis sia confessio, & quadragesimalis abstinentia, singulorumque festorum multarumq. ceremoniarum obseruātia. Ita n. licet ab Apostolorū seculo cōsuntur instituta, haud tamen ab ipso Christo immediatè sed ab ecclesia per pose statim illi ab ipso collata condendi leges.

Præceptum autem Ecclesiasticum residentiae est explicatio diuine institutionis. Distinguit. n. Pau. 1. ad Cor. qui h[oc] duo. vbi ait: Ihs qui matrimonio iuncti sunt, præcipio, non ego sed Dominus. Nam certe ego dico, non dominus. Est ergo differētia, quod que sunt de iure humano, etiam si per priatem diuinitus tradidam sit cōstituta nulla tamē vi pollerent obligandi nisi ab ecclesia essent præcepta. Quæ autem sunt de iure diuinio, etiam si ecclesia de illici nihil decreuerit, obligassent. Huic ergo secundi generis est obligatio, quæ praefules ac pastores residere coguntur si quidem vi dicebamus, lex diuina, sib. Dicitur autem de iure humano propterē q[uod] Ecclesiastis sanctionibus ius idem diuinum explicatur. Imo vtque adeo eisdem sanctionibus iubetur, ut ē qui proterua obstinatione ius diuinum agnosceret nol. erint, cogatur nihilominus ius pontificium faciet.

Nan 3 De

De hoc n. nemo Doctor aut Theologus aut canonici juris habuit unquam: sed solum pastores quorum id nosse contineat que possimum refert, factio ipso difficitur. Nam vlg adeo, non quidem tuis sed scilicet a suis ecclesiis peregrinantur ac si omni essent iure liberi, cum tamen hoc curia villam controuersiam confessum esse debet, quod etiam si iolo iure pontificio residere teneantur (quod ius proculdubio planum ac signum est) nequeanti absq; dispensatione, eademq; ob legitimum causam petita & obtenta notabiliter moram extra suas dioeceses protrahere. Conclusio ergo plurimis iuriis testimonij irrobatur. Primo probō a mo. n. vi dicebamus, extra, de cler. non resilienda, quia nonnulli Concilij Lateran. sanctū conclusio est, vt ecclesiasticum ministerium nevi quiam committatur nisi persona qua residere in loco & curam ecclesie per eipsum valeat exercere. Quamobrem architlū illic inhibetur, vt nemo duas parochias quibus per se lete residere non posse, et in ea leat, neq; fuctus eatum percipite & in causa eiudicent Concilij eadem prohibitus repetitur, nempe vi qui parochiale ecclesiam habueat, non per vicarium, sed per seipsum illi decueriat, nisi forsan præbenda vel dignitatis parochialis ecclesia sit annexa. De qua quidem exceptione statim proximo redidit sermo Idemque subiunctus est in Alexand. III. cap relatum eo ut confimat Idemque Coelestini capitulo ex parte, & Innocen. cap qualiter, & alijs duobus sublequentibus, et in Concilio Antiocheno, capitu. 21. strictissime inhibetur episcopus a sua diocesi exire. Et in Concilio Sardicensi, canon. 14. prohibetur, ne episcopus in aliena provincia ultra tres dominicas conseruetur. Idemque habetur in Concilio Agath. quod referuntur 7. q. 1. canon. si quis, & canon. 6. Ex duabus sequentibus eiusdem Concilij Sardicensi, prohibentur accessus episcoporum ad principum curias sane que sine inuidia hominum & reprehensione esse non possunt. Adeoque illud prohibutum est, vt si quæ iustæ emergerint causæ, videlicet pro pauperibus, aut viduis, aut pupillis uendis, tunc diaconum.

Sexta mutant, vt ipsi in suo grege permaneant. Synod. Idemque habetur in exta synodo, ca. 18. Concil. & so. Atque in Concilio Romano sub syl Roma uestro & Constantino, can. 17. arctissime idemque cessus ad curiam interdictur, quia curia, inquit, a cruere dicitur, quoniam in molario est simulacrum. Et Concilio Calcedonen. cap. 17. quod 92. distin teatur. Si quis episcopus per manus imposito natus nem episcopatum accepit, & præcelle populo constitutus ministerium subire neglexit, neque acquiesceret ad ecclesiastici commissionem redire, hunc oportet communitate priuari donec sucepterit coactus officium. Hæc autem peccata ingens crimini iudicium est. Et 21. q. 1. c. Clericus residenzia genera prohibetur, ne quis in duabus ecclesiis connoveretur. Idque diuino testimoniō confirmatur, quia nemo scilicet potest duobus dominis servire. Et in 3. sy. nodo. c. 19. prohibetur, ne quis archiepiscopatu[m] oportet sub metropolitanorum reliquo propriam Ecclesiam, vt sub occasione quæ visitationis ad alias accedat. Et in Concil. Carth. 5. quod referuntur 7. q. canon. placuit habetur, vt nulli sit facultas relata, to lista principali cathedra in aliquam ecclesiam in die ecclæ constitutam se conferte, vel in re propria diutius quam oportet constitutum curam & frequentationem propria cathedra negligere. Et eadem ca. & q. ca. Scilicetari, ac Nicolaus Papa, papa de iuri naturali aduertit episcopum in persecutione ecclesiam deserere, ac nam suauentibus fluctibus navim desistere. Et 10. quæst. 1. cap. decrevimus, iubemus episcopos annuatim diecesim visitare. Quæ vero 82. distin. canon. episcopis iubemus sicutem die Dominica esse in ecclesi. plaz. denique iuncta iura, quam vi pollaverint. Et quo rem tandem conclusimus eadem deinceps nouissimo decreto sancita est in Concilio Tridentino, folio. 6. quo definitum est, nullos episcopos quousvis gradu & dignitate fulgentes, & Cardinales etiam comprehendentes, ceuulari a personali residentia episcopali in suis ecclesiis, nisi legitima habeant impedimenta, nempe quæ iure ipso naturali probentur. De quibus statim articulo. Iuri super canonico appendit & imperatorum. Primo in Authentico, quomodo episcopo. Ecce, colla prima, & hanc verb. & illud, vbi sic legitur, & illud etiam definitum, vt nemo Deo amabilium episcoporum sortis a sua ecclesia plus quam per rotum annum deesse audeat, nisi hoc per imperiale fiat iussionem. Idque latius caue in Anth. de sanctis episcopis

- scopis colla. 9. § interdicimus vbi archis-
me prohibentur suas proprias relinquere
ecclesiæ nisi de consensu patriarcharum
aut metropolitani . Similis enim sanctio
habetur in Concilio Antiocheno, can. 11.
Permititur tamen ut possint per annum
manere in curia Casarea . Sed de hoc sta-
tim articulo proximo . Quod si post concilia
fancios etiam paries de hac e audire
non piget, vide Damafum in epistola cita-
ta de exigēdī chore episcopis, & Aug. inf.
lib. de past. & Greg. Nazian. in oratione de
Gra. Na statu episcopali, & Chrysoſt. in libro de fa-
zianze . Et Greg. atque Ambri. in suis Pa-
storibus . Sed laus sume Hiero. in 2. episco-
Chrysoſt. p. ad Oceanum , super illud Pauli ad Tit.
Gregor. Oportet episcopum sine crimen effe . Vbi
Ambro. multa ad propolitum differit, concludens
Hieron. quod non sat est episcopis innocentibus ef-
Bernar. se, nisi & latrati sint canes. absentes autem
latrare non possunt. Vnde Ber. serm. 77. su
per Canticas . Qui dimittit, inquit, oves in
pascua abesse custode, pastor est, non o-
uium, sed luporum ibidemque complura
preclare aduersus pastorum negligētiā
dilecta congerit, qui re vera successores, in
quit, Apostolorum esse cupiunt, sed imita-
tores non item, quia neque sunt tam vigi-
lantes ad curam, quam alacriter currentes
August. ad cathedram . Et li. citato de pastor. Aug.
c. 16. docet, quod episcopi non laborantes
in predicatione verbi non debent percep-
re fructus ex ouibus, nam Paul. Si euange-
lizauerit, inquit, mercedem habeo, nempe
tam apud Deum quam apud homines .
Quasi dicat, Si non euangelizauerit, non
sum mercede dignus . Et Orig. super Iosue,
homil. 7. celsantes eile cum ouibus repre-
hendit exemplo pastoris Christi , qui reli-
atis 99. ouibus in celo , quas situm venit il-
lam que perierat . Sed pergo esse molestus,
cum omnia persequi que de hoc argumē
to apud partes scripta sunt, sit prorsum im-
possibile, & sic frustatum paucā decerpere ,
Bernar. parum vule . Concludamus ergo cum Ber-
nar. de persecutione futilinenda . cap. 31. su-
per illud, Mercenarius vidit lupum veniē-
tem , & fugit . Utinam hodie quicunque
pastores non sunt, mercenarios gregi vel-
lent se exhibere, non lupos, utinam ipsi no-
naderent . Utinam non fugerent nomine
persequente, utinam non exponerent gre-
gem donec venientem lupum viderent .
Taceant ergo, qui aiunt quæstionem istā
- nouam esse. Fuit enim ut ex locis citatis ap-
paret, antiquissima, ac porissimum ex A-
than. epistolis quas artie. prox. appende-
re perginatus . Antiqua inquam, non quod
in dubio apud probos versaretur sed quod
qui contra faciebant obiurgabatur .
- Ad argumentum ergo prius a parte ne
gatiū propositiū respondetur quod quam
uis ius diuinum sit quo eiusmodi residen-
tis indicetur, non tamen fuit superuaca-
neum, immo ex re plurimū in communī
ecclæsiasticis constitutionibus explicari, vt
nemo sibi eius ignorātiā praetextere pos-
set, praeterquam quod etiam si dū inūnum
ius non extaret in sacris literis, natura ipsa
pastoralis officij ecclesiam admonebat ut
ipsum strictrissime præciperet . Neque vero
huiusmodi præceptio à est rigida, quam
vel auaritia & ambitio, vel luxus & focor-
dia episcopis mentiuntur . Nam præter-
quam quod fructuum temporalium pin-
guedo digna est illo labore, Christi chari-
tas, qui illis suos greges concredidit, debe-
ret in primis rem illis dulcorare . Equid
enī cuique suauius quam in domo pro-
pria sponsum cum spōla patremque cum
filijs commorari? Ad posteriū vero aigu-
mētū iam responsum est, quomodo hoc
ad pō-
dicatur ius humanum . Haud enim intelli-
gendum est per exclusionem, ac si non sit
diuinum aut naturale, sed quod sit horum
explicatio .
- Ad pō-
stremū
argum.
- A R T I C U L U S I V I I I .
- Vtrūm aliqua emergere possit causa, ob quā
liceat episcopo, à gregi sibi com-
misso abesse .
- S. Tho. 2.2. quæst. 185. art. 5.
- I N calce demum præsentis disputationis ad expositionem Diui Thomæ re-
uerendum nobis relat, nemp̄ ad articu-
lum quinto eiusdem quæst. 85. vbi dispu-
tat virum aliqua possit causa intercedere
propter quam licet episcopo gregem si-
bi commissum deserere . Sumitur enim ar-
gumentum à parte negativa, primum ex
illo loan. 10. supra iam exposito, vbi ait
Christus bonum pastorem animam suam
dare pro ouibus suis, mercenarium autem
vīo veniente lupo gregem relinquere &
fuge-